
6 SEXTA-FEIRA
19 de Junho de 2020 - Edição nº 2452Correio do CidadãoEditais

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 002/2020 

O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Araruna, no uso de suas atribuições 
legais, no que lhe confere a lei Nº 1.965/2017 que altera o artigo 3º da lei nº 1.110/2002 alterada 
pela lei 1.837/2014 e em reunião realizada em 10/06/2020 na ATA  002/2020. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Aprovação do recurso federal para a execução de ações socioassistenciais e estruturação 
da rede devido à situação de emergência do COVID-19. 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário. 

 

Publique-se 
Cumpra-se; 

 
 

Araruna, 18 de junho de 2020. 

 

 

 

(Assinatura no original) 

Sidnei Tomiatto dos Santos 
Presidente do CMAS 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 002/2020 

O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Araruna, no uso de suas atribuições 
legais, no que lhe confere a lei Nº 1.965/2017 que altera o artigo 3º da lei nº 1.110/2002 alterada 
pela lei 1.837/2014 e em reunião realizada em 10/06/2020 na ATA  002/2020. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Aprovação do recurso federal para a execução de ações socioassistenciais e estruturação 
da rede devido à situação de emergência do COVID-19. 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário. 

 

Publique-se 
Cumpra-se; 

 
 

Araruna, 18 de junho de 2020. 

 

 

 

(Assinatura no original) 

Sidnei Tomiatto dos Santos 
Presidente do CMAS 

 

 

MUNICIPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

DECISÃO

PROTOCOLO nº 048/2020

Quanto ao requerimento protocolado sob o nº 048/2020, de Maria Aparecida da 
Silva Giovanni, tendo em vista os fundamentos apontados no parecer jurídico prévio, e 
com fundamento na Lei Complementar nº 64/90, art. 1º, II, ”l”, e VII, “a” e “b”,
AUTORIZO a concessão do afastamento a título de desincompatibilização ao servidor 
público municipal, para concorrer ao cargo eletivo de vereador no Município de 
Araruna – PR, sem prejuízo dos seus vencimentos, a partir da data solicitada, de 04 de 
julho de 2020 até 04 de outubro de 2020, pelo período de três meses,

Publique-se, registre-se.

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos
Araruna, 18 de junho de 2020.

Leandro Cesar de Oliveira
Prefeito

 

MUNICIPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

DECISÃO

PROTOCOLO nº 046/2020

Quanto ao requerimento protocolado sob o nº 046/2020, de Pedro Rafael 
Caetano, tendo em vista os fundamentos apontados no parecer jurídico prévio, e com 
fundamento na Lei Complementar nº 64/90, art. 1º, II, ”l”, e VII, “a” e “b”,
AUTORIZO a concessão do afastamento a título de desincompatibilização ao servidor 
público municipal, para concorrer ao cargo eletivo de vereador no Município de 
Araruna – PR, sem prejuízo dos seus vencimentos, a partir da data solicitada, de 04 de 
julho de 2020 até 04 de outubro de 2020, pelo período de três meses,

Publique-se, registre-se.

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos
Araruna, 18 de junho de 2020.

Leandro Cesar de Oliveira
Prefeito

 

MUNICIPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

DECISÃO

PROTOCOLO nº 042/2020

Quanto ao requerimento protocolado sob o nº 042/2020, de Reinaldo José da 
Silva, tendo em vista os fundamentos apontados no parecer jurídico prévio, e com 
fundamento na Lei Complementar nº 64/90, art. 1º, II, ”l”, e VII, “a” e “b”,
AUTORIZO a concessão do afastamento a título de desincompatibilização ao servidor 
público municipal, para concorrer ao cargo eletivo de vereador no Município de 
Araruna – PR, sem prejuízo dos seus vencimentos, a partir da data solicitada, de 04 de 
julho de 2020 até 04 de outubro de 2020, pelo período de três meses,

Publique-se, registre-se.

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos
Araruna, 18 de junho de 2020.

Leandro Cesar de Oliveira
Prefeito

 

MUNICIPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

DECISÃO

PROTOCOLO nº 045/2020

Quanto ao requerimento protocolado sob o nº 045/2020, de Renato Rabelo 
Pereira, tendo em vista os fundamentos apontados no parecer jurídico prévio, e com 
fundamento na Lei Complementar nº 64/90, art. 1º, II, ”l”, e VII, “a” e “b”,
AUTORIZO a concessão do afastamento a título de desincompatibilização ao servidor 
público municipal, para concorrer ao cargo eletivo de vereador no Município de 
Araruna – PR, sem prejuízo dos seus vencimentos, a partir da data solicitada, de 04 de
julho de 2020 até 04 de outubro de 2020, pelo período de três meses,

Publique-se, registre-se.

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos
Araruna, 18 de junho de 2020.

Leandro Cesar de Oliveira
Prefeito

 

MUNICIPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

DECISÃO

PROTOCOLO nº 047/2020

Quanto ao requerimento protocolado sob o nº 047/2020, de Thiago Alberto de 
Oliveira, tendo em vista os fundamentos apontados no parecer jurídico prévio, e com 
fundamento na Lei Complementar nº 64/90, art. 1º, II, ”l”, e VII, “a” e “b”,
AUTORIZO a concessão do afastamento a título de desincompatibilização ao servidor 
público municipal, para concorrer ao cargo eletivo de vereador no Município de 
Araruna – PR, sem prejuízo dos seus vencimentos, a partir da data solicitada, de 04 de 
julho de 2020 até 04 de outubro de 2020, pelo período de três meses,

Publique-se, registre-se.

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos
Araruna, 18 de junho de 2020.

Leandro Cesar de Oliveira
Prefeito

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 003/2020 

O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Araruna, no uso de suas atribuições 
legais, no que lhe confere a lei Nº 1.965/2017 que altera o artigo 3º da lei nº 1.110/2002 alterada 
pela lei 1.837/2014 e em reunião realizada em 10/06/2020 na ATA  002/2020. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Aprovação do termo de emergência covid 19. 

Art. 2º- Aprovação do Plano de Ação – Execução de Ações Socioassistenciais – Covid 19. 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário. 

 

Publique-se 
Cumpra-se; 

 
 

Araruna, 18 de junho de 2020. 

 

 

 

(Assinatura no original) 

Sidnei Tomiatto dos Santos 
Presidente do CMAS 

 



Geral/EditaisCorreio do Cidadão 7SEXTA-FEIRA
19 de Junho de 2020 - Edição nº 2452

AEN
WWW.AEN.PR.GOV.BR

A Prefeitura de 
Campo Mourão pu-
blicou o edital de 
abertura do Proces-
so Seletivo Sim-
plificado (PSS) nº 
03/2020 para con-
tratação temporá-
ria de profissio-

nais nas funções de 
Fiscal Municipal, 
Assistente Social, 
Auxiliar de Servi-
ços Gerais, Médico 
Clínico Geral, Mé-
dico Ginecologista, 
Médico Pediatra, 
Médico do Traba-
lho, Professor de 
Educação Infantil e 
Professor de Ensino 

Fundamental de 1º 
ao 5º ano. A contra-
tação tem amparo na 
Lei nº 3557/2015.

As inscrições se-
rão realizadas ex-
clusivamente pela 
Internet, de 19 a 25 
de junho, por meio 
do endereço eletrô-
nico:  https://g-ale.
net/pss/. Os profis-

sionais serão con-
tratados para aten-
der a necessidade 
excepcional de in-
teresse público nas 
áreas de Fiscaliza-
ção, Saúde, Educa-
ção e Assistência 
Social, em razão do 
aumento de serviços 
prestados à popula-
ção nesse período 

de pandemia decor-
rente do Coronaví-
rus (COVID-19).

Os contratos se-
rão firmados por 
tempo determinado, 
pelo prazo inicial de 
seis meses, podendo 
ser prorrogado pelo 
prazo máximo de 
dois anos. A remu-
neração, jornada de 

trabalho semanal, 
benefícios e demais 
detalhes constam no 
edital de abertura, 
publicado neste  dia 
17 de junho no Ór-
gão Oficial do Mu-
nicípio, disponível 
no site https://cam-
p o m o u r a o . a t e n d e .
n e t / ? p g = d i a r i o o f i -
cial.

TRABALHO. As inscrições serão realizadas exclusivamente pela Internet, de 19 a 25 de junho, por meio do endereço ele-
trônico:  https://g-ale.net/pss/. 

C. MOURÃO ABRE CONTRATAÇÃO 
PARA PSS EM QUATRO ÁREAS


